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твердые или специфические – в рублях на единицу измерения объема реализованного (переданного) подакцизного 
товара;
адвалорные – в процентах от цены (стоимости) реализованных (переданных) подакцизных товаров;
комбинированные – одновременно включающие в себя как твердые, так и адвалорные налоговые ставки;









Налогообложение подакцизных товаров с 1 января 2020 года осуществляется по 
следующим налоговым ставкам:

1.Этиловый спирт, произведенный из пищевого или непищевого сырья, в том числе денатурированный этиловый спирт, 
спирт-сырец, дистилляты: от 0 рублей за 1 литр по 544 рубля за 1 литр. ( уточнения в НК РФ Статья 193. Налоговые ставки ) 

2.Спиртосодержащая продукция 544рубля за 1 литр 

3.Виноград, использованный для производства вина, игристого вина (шампанского), ликерного вина с защищенным 
географическим указанием, с защищенным наименованием места происхождения (специального вина), виноматериалов, 
виноградного сусла, спиртных напитков, произведенных по технологии полного цикла, реализованных в налоговом периоде, 
30 рублей за 1 тонну 

4.Виноматериалы, виноградное сусло, фруктовое сусло, 31 рубль за 1 литр

5.Алкогольная продукция с объемной долей этилового спирта свыше 9 процентов, 544 рубля за 1 литр 

6.Алкогольная продукция с объемной долей этилового спирта до 9 процентов включительно, 435 рублей за 1 литр 

7.Вина, фруктовые вина (за исключением игристых вин (шампанских), ликерных вин), 31 рубль за 1 литр

8.Винные напитки, изготавливаемые без добавления ректификованного этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, 
и (или) спиртованных виноградного или иного фруктового сусла, и (или) дистиллятов, 40 рублей за 1 литр

9.Сидр, пуаре, медовуха, 22 рубля за 1 литр

10.Игристые вина (шампанские), 40 рублей за 1 литр

11.Пиво с нормативным (стандартизированным) содержанием объемной доли этилового спирта до 0,5 процента 
включительно, 0 рублей за 1 литр

12.Пиво с нормативным (стандартизированным) содержанием объемной доли этилового спирта свыше 0,5 процента и до 8,6 
процента включительно, напитки, изготавливаемые на основе пива, 22 рубля за 1 литр



13.Пиво с нормативным (стандартизированным) содержанием объемной доли этилового спирта свыше 8,6 процента, 41 рубль 
за 1 литр

14.Табак трубочный, курительный, жевательный, сосательный, нюхательный, кальянный (за исключением табака, 
используемого в качестве сырья для производства табачной продукции), 3 172 рубля за 1 кг

15.Сигары, 215 рублей за 1 штуку

16.Сигариллы (сигариты), биди, кретек, 3055 рублей за 1 000 штук

17.Сигареты, папиросы, 1 966 рублей за 1 000 штук + 14,5 процента расчетной стоимости, исчисляемой исходя из 
максимальной розничной цены, но не менее 2 671 рубля за 1 000 штук

18.Табак (табачные изделия), предназначенный для потребления путем нагревания, 6 040 рублей за 1 кг

19.Электронные системы доставки никотина, устройства для нагревания табака, 50 рублей за 1 штуку

20.Жидкости для электронных систем доставки никотина, 13 рублей за 1 мл

21.Автомобили легковые: расчет по мощности двигателя, от 0 рублей за 0,75 кВт ( 1л.с.) до 1408 рублей за 0,75 кВт ( 1 л.с.)

22.Мотоциклы с мощностью двигателя свыше 112,5 кВт (150 л. с.), 472 рубля за 0,75 кВт (1 л. с.)

23.Автомобильный бензин: не соответствующий классу 5, 13 100 рублей за 1 тонну; класса 5, 12 752 рубля за 1 тонну

24.Дизельное топливо, 8 835 рублей за 1 тонну

25.Моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, 5 616 рублей за 1 тонну

26.Авиационный керосин, 2 800 рублей за 1 тонну





Производитель подакцизных товаров начисляет акциз:

• при оптовой реализации – в день отгрузки (передачи) подакцизного товара покупателю (получателю) (п. 2 ст. 195 НК, письмо 
Минфина от 14.01.2010 № 03-07-06/03);

• розничной реализации – в день передачи товаров подразделению, которое занимается розничной торговлей (п. 2 ст. 195 НК);

• недостаче товаров – в день, когда обнаружили недостачу. Акциз начисляйте только на то количество недостающего товара, 
которое превышает нормы естественной убыли (п. 4 ст. 195 НК);

• передаче подакцизных товаров, изготовленных из давальческого сырья, – в день, когда подписали акт приема-передачи таких 
товаров (п. 2 ст. 195 НК).

Акциз начислите по всем операциям, дата реализации (передачи) которых относится к текущему месяцу (п. 5 ст. 194, ст. 192 
НК).

Уплата акциза при реализации (передаче) налогоплательщиками произведенных ими подакцизных товаров производится исходя 
из фактической реализации (передачи) указанных товаров за истекший налоговый период не позднее 25-го числа месяца, 
следующего за истекшим налоговым периодом, если иное не предусмотрено настоящей статьей.

Срок сдачи декларации на акцизы- не позднее 25-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом, а 
налогоплательщики, указанные в пункте 3.1 статьи 204 НК РФ, - не позднее 25-го числа третьего месяца, следующего за 
отчетным

Порядок исчисления и уплаты акцизы


